

Aktuell information

MURA

MURA-projektet (Metoder för Utvärdering av Reformen i Arbetslivet) har hunnit få ut tre nya publikationer sedan vårt förra nummer.

Publikation nummer 4 från projektet heter *Utvärdering - Kausalanalys* och är skriven av **Tore Nilstun** och **Göran Hermerén**. Boken innehåller inte bara Nilstuns och Hermeréns försvar för och förklaring av förklaringsmodeller inom utvärderingsforskningen men också en mycket intressant kritik, skriven av Nilstun, av resultaten från två olika projekt inom arbetslivsforskningen. Det är dels "Medbestämmandelagens genomförande och effekter - huvudmannaskap" med **Bengt Abrahamsson** som projektledare, dels "Studier i medbestämmande och inflytande i industriföretag", lett av **Bengt Sand-**

kull. Denna fjärde MURA-bok ska i utvidgat och omarbetat skick utkomma på Studentlitteraturs förlag hösten 1984.

Nr 5 i projektets publikationsserie är skriven av **Claes Edlund** och heter *Utvärderingsforskning - Insatsanalys*. Edlund, som i det tvärvetenskapliga projektet representerar ämnet psykologi, analyserar de insatser som genomförts av reformbärarna i arbetsmiljöreformen, med tonvikten lagd på metodproblem i utvärderingar.

MURA-symposiet, som presenterades under förra numrets *Aktuell information*, är föremål för MURA-publikation nr 6, *Evaluation Research; Proceeding From the MURA Symposium*. Redaktörer är Edlund och Hermerén. Boken innehåller viktiga bidrag till diskussionen om utvärderingsforskningens för- och nackdelar liksom om de olika samhällsfaktorer som påverkar utvärderingarna.

Alla MURA-publikationer distribueras av Filosofiska institutionen, Kungshuset, Lundagård, S-223 50 LUND.

Angående forskning och utbildning vid Snogeholms slott

Vi har fått in följande meddelande från **Göran Grosskopf**: "Sedan Snogeholms slott förvärvats av Grosskopf & Couchéer Utbildnings AB och reparationsarbetena avslutats, kommer högre utbildning och forskning att påbörjas där. Utbildningen består främst av seminarier inom skatte- och bolagsrätt. Seminarierna vilar på vetenskaplig grund och är inom sina - ofta mycket snäva - delområden väl dokumenterade med bl a genomgripande rättsfallsanalyser. Målgrupp för denna seminarieverksamhet är revisorer, advokater, ekonomichefer och bankjurister. Varje seminarium kommer att omfatta ca tre dagar om totalt ca 25 lektionstimmar. Forskningen kommer framför allt att ske inom ramen för en för ändamålet bildad forskningsstiftelse. Stiftelsen kommer att utdela stipendier årligen för forskning inom skatte- och bolagsrätt. Avsikten är att yngre forskare därmed skall kunna stimuleras att gå in på en akademisk karriär inom två utpräglade krisområden inom juridiken, där konkurrensen från näringslivet är förödande för forskningen. Vidare skall stiftelsen anordna ett eller flera forsknings-symposier varje år. Dessa kan knytas till ämnen som stipendiater arbetar inom, vilket ytterligare bör kunna bidra till stimulansen

åt yngre forskare. Ett första symposium är nu planerat till i februari 1985, och kommer att behandla företagsskattesystemet utifrån några olika forskningsrapporter som då ska ha arbetats fram."

Vi hoppas kunna övertala Göran Grosskopf att i ett senare nummer berätta om varför han valt att förlägga sin forskargärning utanför universitetets murar.

Forskardag på Juridicum i Lund

Juridiska fakulteten i Lund har tagit initiativet till flera forskardagar under det akademiska läsåret. I slutet av februari avhölls ett symposium på temat Stock Exchange Law and Corporation Law, anordnat av professor **Carl-Martin Roos**. Efter en genomgång av börsregleringar i Västtyskland och Danmark övergick diskussionen till att behandla *take-over bids*, med professor **Jan Sandström** som inledare, och *insider-trading*, med **Leif Holmström** som inledare. Riktig fart på diskussionen blev det först efter två anföranden av **Jan Hellner** respektive **Lars Bredin** om behovet av lagstiftning och behovet av forskning i detta område.

Behovet av forskning tycks vara starkare än behovet av lagstiftning. Det saknas fördjupade undersökningar om olika regleringsfunktionssätt och effekter, samtidigt som den teoretiska analysen eftersätts. **Lucy Smith** från Oslo menade dock att bristerna i systemet var så påtagliga att lagstiftning och andra former av reglering var en eftersatt nödvändighet. Andra menade att självregle-

ring var den enda möjligheten. Statsmakten har för stor distans till det aktuella området och förstår inte dynamiken i systemet. Därmed övergick diskussionen till att behandla begränsningarna i idén om självreglering, dvs att självregleringen fungerar som ett stöd för existerande system och utgör ett hinder för nya utvecklingsvägar.

Sammanfattningsvis var det en imponerande kunskapsansamling och diskussionerna och problemanalysen fördes på en hög nivå. Det stod efteråt klart att mer forskning behövs i området, liksom fler symposier. Man önskar dessutom att Carl-Martin Roos och hans medhjälpare kan sammanställa symposiets föredrag till en lätt-tillgänglig publikation.

Rättens roll i ett datasamhälle

Som ett led i förberedelserna för en ny högskolekurs i datarätt, *Rättens roll i ett datasamhälle*, 10 poäng, har under våren hållits ett stort diskussionsseminarium i Stockholm, den 29-30 mars och den 26-27 april. Under de fyra seminariedagarna gavs ett femtontal föredrag av personer som i sin yrkesutövning på olika sätt kommer i kontakt med datafrågor. Diskussionen gällde de rättsliga aspekterna av datoriseringen, och vidare hur man snabbt kan få igång forskning och kunskapsutveckling för att förbereda och bevaka den rättsliga sidan av marschen i datasamhället.

Länsåklagare **Stig Age**, Örebro, inledde seminariet med att redovisa de straffrättsliga och processrättsliga problemen vid beivran-

de av databrott. Därifrån gick seminariet vidare till att diskutera sårbarhetsproblematik, integritetsfrågor, samkörning av dataregister, dataspioneri, patent- och upphovsrättsfrågor, Datainspektionens kontrollfunktion och Justitiekanslerns kontroll av Datainspektionen, samhällets behov av information m m.

Professor **Peter Seipel**, en av landets datarättspionjärer, avslutade seminariet med en presentation av möjliga utbildningsinsatser på olika linjer. Högskolestudenter i Stockholm har redan nu möjlighet att läsa professor Seipels 10-poängskurs i datarätt.

Föredragen ska nu i redigerad form sammanställas för att kunna tjänstgöra som undervisningsmaterial i den nya kursen. Boken kan beställas från Rättssociologiska institutionen, Bredgatan 4, 222 21 LUND.

Rättsekonomi

Göran Skogh, rättsekonomisk forskare vid Nationalekonomiska institutionen i Lund, samlade i mars i år 35 forskare från 10 länder för att diskutera uppsatser och bilda en gemensam organisation. Inom rättsekonomi analyseras bl a äganderättens, skadeståndsrättens, associationsrättens och straffrättens roll i ekonomin. Första mötesdagen gick diskussionen livligt igång med nationalekonomiernas ständiga problem: hur man anpassar modeller till verkligheten och till olika värderingsfrågor.

I Sverige har tidskriften *Ekonomisk Debatt* sedan starten 1973 bevakat området rättsekonomi, och i skriftserien *Ekonomi under*

debatt, som är ett utgivningssamarbete mellan Nationalekonomiska Föreningen och LiberFörlag i syfte att ge ut temaböcker som belyser aktuell debatt och forskning. utkom hösten 1983 i antologin *Rättsekonomi*. Vi räknar med att komma tillbaka med en utförlig översikt över rättsekonomi i Sverige och internationellt i senare nummer av tidskriften.

Law and Society/ Research Committee on Sociology of Law

Dessa två föreningar håller i år gemensamt årsmöte i Boston den 7-19 juni. Law and Society Association fyller i år 20 år, och rätts-sociologer och andra rättsforskare i USA har tillsammans med den europeiska Research Committee on Sociology of Law fått ihop ett gigantiskt program med över 80 olika *sessions*. Amerikaner står för de flesta sessionerna, med rubriker alltifrån "Policy Implementations and Effects of Recent Supreme Court Decisions" över "Max

Weber's Contributions to Contemporary Sociology of Law" till "Dimensions of Dispute Settlement" och "Regulating Industry". Från Europa bjuder man på bl a "Themes of Socio-Legal Research - Cross Atlantic Influences and Cooperation" och "Law, Economic Order and Industrial Relations". Även svensk rättssociologi är representerad med en speciell session om "Swedish Sociology of Law: Current Theoretical Developments" och "Current Empirical Results in Sociology of Law".

I nästa nummer ska vi presentera teoretiska och empiriska nyheter från konferensen.

Nästa nummer

av *Tidskrift för Rättssociologi* utkommer redan under augusti och har som huvudtema förhållandet mellan samhällsvetenskap och rättsvetenskap. Medverkar gör bl a Aleksander Peczenik, Aulis Aarnio och Jyrki Uusitalo samt Gunnar Bergholtz.

